关于举办农民合作社创新与发展（2020）

——农民合作社高质量发展研讨班的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团农业农村（农牧）厅（委、局）农村合作经济指导处：
为深入学习贯彻落实党中央、国务院关于促进农民合作社规范发展的意见，以及中央农办、农业农村部等11个部门和单位联合印发的《关于开展农民合作社规范提升行动的若干意见》，准确把握农民合作社规范提升的政策要求和制度关键，扎实推进农民合作社规范运营和质量提升，农业农村部管理干部学院将于12月在北京举办农民合作社创新与发展（2020）——农民合作社高质量发展研讨班。现将有关事项通知如下：
一、研讨目标
围绕农民合作社高质量发展主题，重点使学员深刻理解相关政策，提升规范化建设能力，学习合作社管理方法，增强带动小农户共同发展的责任意识。学习同行先进经验，交流各地有效做法，推动合作社之间、合作社与其他市场主体之间的联合与合作。
二、研讨对象
农民合作社带头人、各级农业农村部门经管干部（农民合作社辅导员）和参加“乡村振兴新农人培育计划”研修班学员代表等，共300人。

三、时间地点
时间：12月13—15日，12日报到，16日返程。

地点：农业农村部管理干部学院（北京市昌平区霍营黄平路209号），乘车路线见附件2。

四、研讨内容
研讨班内容设置分为政策形势、创业创新、规划管理、社会化服务等四大板块，以专题讲座、案例教学、专家答疑、圆桌论坛、社企对接、现场直播和联谊活动等多种形式组织实施。

（一）政策形势板块
以专题讲座的形式，围绕农业农村与农民合作社发展等内容邀请农业农村部相关领导授课。

（二）创业创新板块
以圆桌论坛的形式，优秀合作社理事长（新农人）代表交流创业经验与心得；以专题讲座的形式，指导学员如何提升企业价值链；以路演的形式，邀请嘉宾对学员进行创业创新指导。
（三）规划管理板块
以专题讲座和互动答疑的形式，围绕企业高效管理等内容邀请浙江大学全球农商研究院专家团队及规划专家等授课交流。
（四）社会化服务板块
邀请农业社会化服务领域领导、专家，农业社会化服务经营主体代表，农业社会化服务企业代表等围绕农业社会化服务主题，以不同的视角进行观点碰撞和分享，现场学员与嘉宾互动交流。
五、相关活动
（一）农民合作社指数发布及颁发优秀学员荣誉证书
发布中国农民合作社发展指数（2019年度），并为2020年度优秀学员颁发荣誉证书。
（二）合作社之声
新型经营主体圆桌论坛：学员针对发言代表分享的主题结合自己合作社管理中的问题进行提问互动。
优质农产品推介路演：优选学员代表以路演的形式介绍其所在合作社或农民组织所经营农产品的卖点和优势。路演期间将邀请大型农产品渠道商、电商平台高管作为嘉宾，与学员进行面对面的交流和对接。
学员联谊活动：以“凝心聚力·开拓进取·奔向未来”为主题开展学员联谊活动。

（三）现场直播

优质农产品推介路演；学员联谊活动。
（四）产品展示

研讨班培训场地将设置产品展示区，有意愿展示的参训学员可提前与主办方工作人员联系，确认信息后可携带含包装的特色产品到班展示。
六、费用及报名方式

1.培训费（含学费、食宿费、教材等费用）每人2400元，往返交通费学员自理。培训费采用现场缴费的方式，可缴纳现金或刷卡，由农业农村部管理干部学院开具发票（发票项目：培训费）。学员开具发票前请主动提供所在单位纳税人识别号或信用代码。

2.请各省（区、市）结合实际需求组织人员参加，学员也可直接通过微信渠道或电子邮箱报名，于12月2日前将《报名表》（见附件1）传真或发送电子邮件至农业农村部管理干部学院。自通知发布之日起开始报名，额满为止。

3.报名人员需提前缴纳200元培训费定金，现场报名时冲减培训费。缴纳定金的方式请关注“中国农民合作社”微信公众号，参照公众号报名指导缴费，缴费完成视为报名成功。若因故不能参训则定金不予退还，所缴定金如需开具发票请于培训班开班后2周内联系农业农村部管理干部学院，逾期不予受理。

联系人：

周老师    010-59197722
林老师    010-59197728

马老师    010-59197543

李老师    010-62153108  13521533678

传    真：010-59197728

报名邮箱：njbbmpx@163.com
附件：1.报名表

2.乘车路线

农业农村部管理干部学院

2020年10月20日

附件1

报名表

填报单位（盖章）：

	姓  名
	性别
	民族
	工  作  单  位
	职 务
	联系电话

备注：报名单位及个人可根据实际报名人数自行加行。
附件2

乘车路线

①北京站：乘地铁2号线，在东直门站换乘13号线（或在鼓楼大街站换乘8号线）至地铁霍营站，从F2口出地铁，坐任意公汽两站至霍营乡即到。

②北京西站：乘地铁9号线，到国家图书馆站换乘4号线，再到西直门站换乘13号线至地铁霍营站，从F2口出地铁，坐任意公汽两站至霍营乡即到。

③北京南站：乘地铁4号线，到西直门站换乘13号线至地铁霍营站，从F2口出地铁，坐任意公汽两站至霍营乡即到。

④北京首都国际机场：乘首都机场巴士（八号线）到矩阵小区站下车，转乘公交462路至霍营乡即到。

⑤北京南苑机场：乘南苑机场巴士（西单线）到西单站下车，转乘地铁4号线，到西直门站换乘13号线至地铁霍营站，从F2口出地铁，坐任意公汽两站至霍营乡即到。
⑥北京大兴机场：乘北京大兴机场线到草桥站下车，转乘地铁10号线，到北土城站换乘8号线至回龙观东大街站，从C口出步行1公里即到。

⑦乘出租车或自驾车来院路线：驶入G6京藏高速出京方向，12B出口出高速后即行右转，经北郊农场桥向东沿回龙观西大街、回龙观东大街直行4公里左右，路过地铁8号线回龙观东大街站后下一路口，见“农业农村部管理干部学院”指路牌，右转向南驶入黄平路，约100米路西侧枣红色大门即是。